且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该

资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负

债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间

很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得

税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

31、终止经营

终止经营，是指企业满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的

一项相关联计划的一部分；

③该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注三、13、“持有待售资产”相关描述。

32、重要会计政策、会计估计变更、会计差错更正

（1）会计政策变更

①财政部于 2024 年 12 月 6 日发布《企业会计准则解释第 18 号》（财会【2024】24

号），本公司自 2024 年 12 月 6 行相关规定。执行该规定对本公司财务报表无影响。

② 投资性房地产由成本模式改为公允价值模式计量

公司为更加客观地反映投资性房地产的真实价值，根据邯郸市城市投资运营集团

有限公司 2025年 2月 24日“关于选聘资产评估机构对投资性房地产进行价值评估事宜”

的会议纪要（邯城运党纪要[2025]10 号），自 2024 年 12 月 31 日起，将投资性房地产

由成本模式计量改为公允价值模式计量。

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量模式

由成本模式转为公允价值模式的， 属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第 28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够提供更可靠、更

邯郸城市发展投资集团有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

40

相关的会计信息的，应当采用追溯调整法处理。

本次会计政策变更将增加公司 2023 年 12 月 31 日归属于母公司所有者权益

29,353,840.18 元，减少 2023 年度合并财务报表利润总额 53,585,851.44 元，减少 2023 年

度归属于母公司股东的净利润 40,189,388.58 元。

本公司对 2023 年度合并比较财务报表相关项目追溯调整如下：

受影响报表项目
2023 年 12 月 31 日/2023 年度

调整前金额 影响金额 调整后金额

资产负债表项目：

投资性房地产 1,435,746,608.42 -156,586,964.40 1,279,159,644.02

固定资产 2,834,521,105.63 195,725,417.97 3,030,246,523.60

递延所得税负债 20,893,464.58 18,241,463.01 39,134,927.59

递延所得税资产 61,226,236.04 8,456,849.62 69,683,085.66

未分配利润 5,999,470,879.04 29,353,840.18 6,028,824,719.22

归属于母公司所有

者权益
23,849,682,688.63 29,353,840.18 23,879,036,528.81

利润表项目：

营业成本 1,232,105,992.30 -42,044,934.96 1,190,061,057.34

公允价值变动损益 18,480,710.79 -95,630,786.40 -77,150,075.61

利润总额 164,689,551.43 -53,585,851.44 111,103,699.99

所得税费用 49,490,434.41 -13,396,462.86 36,093,971.55

净利润 115,199,117.02 -40,189,388.58 75,009,728.44

归属于母公司股东

的净利润
113,847,025.58 -40,189,388.58 73,657,637.00

河北立千资产评估有限责任公司对于基准日为2023年 12月 31日出具了立千评报

字[2025]第 039 号、立千评报字[2025]第 034 号、立千评报字[2025]第 036 号评估报

告，确认了投资性房地产的上述评估结果作为投资性房地产的公允价值。

本次会计政策变更对母公司的财务报表无影响。

（2）会计估计变更

无。

（3）会计报表重述

无。

邯郸城市发展投资集团有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

41

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入额 3%、5%、6%、9%、13%

营业税 应税营业额 5%（营业税指 2016 年 5 月 1 日前）

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%（20%）

其他税费 按国家有关规定计缴

2、优惠税负及批文

根据《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业“六税两费”减免政策的公告》

（财政部 税务总局公告 2022 年第 10 号）规定，至 2024 年 12 月 31 日，对增值税小规

模纳税人、小型微利企业可以在 50%的税额幅度内减征资源税、城市维护建设税、房